Дело №1-114/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Коркмаскала 14 ноября 2019 г.

Кумторкалинский районный суд Республики Дагестан в составе:

председательствующего – судьи Н.Ю.Камалова, с участием 

государственного обвинителя – помощника прокурора района Б.Т.Насимова,

подсудимого ФИО40,

защитника Н.А.Абсултанова, 

при помощнике судьи Д.Р.Каппарове и секретаре А.М.Солтановой, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО40, 

<

данные изъяты>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО40 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере при следующих обстоятельствах:

10 августа 2019 года ФИО40 на окраине пос. Н.Тюбе Кумторкалинского района обнаружил дикорастущий куст конопли и сломал его в целях высушивания. В нарушение требований Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» 19 августа 2019 года в 19 часов 00 минут, вернувшись на вышеуказанное место, забрал вышеуказанный куст конопли, измельчил, утрамбовал в полиэтиленовый пакет для личного употребления и хранил по адресу: 

<

адрес> в домовладении у Э.Х.ФИО11. 19 августа 2019 года в 23 часа 30 минут в ходе проведения обыска по уголовному делу №11801820055000431, возбужденному по п.п. «а,в» ч.3 ст.158 УК РФ, в жилище, занимаемом Э.Х.ФИО12 в 

<

адрес> сотрудниками УКОН МВД по РД при личном обыске у ФИО40 в рукаве надетой на нем спортивной куртки обнаружен и изъят вышеуказанный полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения со специфическим запахом зеленого цвета, являющимся согласно заключению эксперта №785/3 от 11.09.2019 наркотическим средством - марихуаной (каннабис) массой 329,78 грамм, относящееся в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ… для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» к крупному размеру данного вида наркотических средств, которое ФИО40 незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта. 

Подсудимый ФИО40 в судебном заседании вину признал и показал, что 10 августа 2019 года на расстоянии двухсот метров от своего дома он обнаружил куст конопли, отломал и оставил, чтобы он высушился, после чего ушел к себе домой. 19 августа 2019 года в 19 часов 00 минут он снова проследовал к отломанному кусту собрал высушенную коноплю в полиэтиленовый пакет черного цвета и пошел к своей подруге ФИО13 ФИО26, которая проживала по соседству на своей даче. В этот же день примерно в 23 часа 30 минут к ФИО14 ФИО27 пришли люди, представились сотрудниками полиции, представили на обозрение постановление Кировского районного суда на проведении в ее домовладении обыска. Заметив его волнение, сотрудники полиции сообщили ему, что в данный момент, в присутствии понятых проведут его личный досмотр. В ходе досмотра, в левом рукаве спортивной кофты, надетой на нем сотрудники полиции обнаружили черный полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения со специфическим запахом конопли. Также при нем изъяли мобильный телефон, пенсионное удостоверение, водительское удостоверение, электронные весы и прибор для курения марихуаны. Изъятую марихуану и все перечисленное упаковали в отдельные полимерные пакеты, опечатали оттиском печати, на котором расписались все участвующие лица. Далее сотрудники приступили к проведению обыска в жилище ФИО15 ФИО28. В ходе обыска в одной из комнат был обнаружен деревянный шкаф, который ранее он изготовил сам, внутри обшив фольгой, оборудовал лампой освещения и датчиками температуры. На вопрос сотрудников полиции, что это за шкаф и для чего он оборудован, ФИО29 пояснила, что ею совместно с ним в этой комнате в марте 2019 года выращивался один куст конопли, а еще три в кухонной комнате. Затем сотрудники полиции вышли во двор, в одной части двора было обнаружено 22 куста конопли, то есть культивированные кусты марихуаны были в количестве 4-х штук, остальные 18 кустов конопли, обнаруженные на территории домовладения ФИО30, являются дикорастущими, их он не сажал, как они там оказались ему неизвестно, и за ними он не ухаживал, также как и ФИО31. 

Помимо признания виновность подсудимого подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

Показаниями свидетелей М.М.ФИО7 и М.Г.ФИО9, из которых следует, что 19 августа 2019 года в 23 часа 30 минут в 

<

адрес> ими при понятых ФИО1 и ФИО4 проведен обыск в жилище ФИО16 ФИО32 ФИО38. Также в данном домовладении находился ФИО40. ФИО17 на обозрение было предъявлено постановление суда о разрешении проведения обыска. ФИО18 и ФИО40 было предложено выдать предметы и вещества, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации, если таковые имеются, на что ФИО19 пояснила, что при ней и в ее доме таковых не имеется. В этот момент ФИО40 занервничал и стал отходить. Затем понятым разъяснили их права и оповестили всех, что у ФИО40 будет проводиться личный обыск. В ходе обыска в левом рукаве спортивной кофты ФИО40 был обнаружен и изъят черный полиэтиленовый пакет с веществом зеленого цвета со специфическим запахом, на вопрос, что это за вещество, ФИО40 ответил - марихуана, которую он хранил для личного потребления без цели сбыта. Далее в ходе личного обыска было изъято: пенсионное удостоверение, водительское удостоверение, электронные весы и прибор для курения марихуаны, мобильный телефон марки «Миузу». Далее они приступили к обыску в домовладении ФИО20. В ходе обыска в одной из комнат был обнаружен деревянный щкаф, обшитый фольгой, с освещением и датчиком температуры. ФИО21 пояснила, что ею совместно с ФИО40 в данном шкафу выращивался один куст конопли, который в последующем был пересажен в огород. Далее, в огороде ими было обнаружено и изъято 22 куста культивированной конопли с признаками ухода и окучивания. ФИО22 сообщила, что данные кусты принадлежат ей и ФИО40 и они совместно ухаживали за ними для дальнейшего употребления без цели сбыта. Вышеуказанные кусты в количестве 22 штук были упакованы в три зеленых мешка, опечатаны печатью №8, где все участвующие лица расписались. л.д. 161-164, 165-168 

Показаниями свидетелей ФИО2 и ФИО5, из которых следует, что 19.08.2019 к ним подошли сотрудники полиции и попросили принять участие в проводимом ими обысковом мероприятии в пос. Тюбе Кумторкалинского района. Примерно в 23 часа 30 минут они вместе с сотрудниками полиции приехали в пос. Тюбе Кумторкалинского района, сотрудники постучались в ворота. На стук вышли мужчина и женщина средних лет. Сотрудники полиции представились им, предъявив служебные удостоверения, и предъявив постановление на обыск данного жилья, попросили их представиться, что они и сделали. Ими оказались ФИО23 ФИО33 ФИО39 и ФИО40. Далее сотрудники полиции представили им их, пояснили, что они привлечены в качестве понятых, добавив, что ФИО34 и Руслан подозреваются в незаконном хранении наркотиков. Сотрудники полиции предложили добровольно выдать предметы и вещества, свободный оборот которых запрещен, если таковые имеются, в том числе наркотики и оружие. На данное предложение ФИО35 ответила отказом, Руслан занервничав начал направляться к выходу. Сотрудники полиции сообщили Руслану, что в присутствии понятых проведут его личный обыск. В ходе досмотра в левом рукаве спортивной кофты, надетой на нем, сотрудники полиции обнаружили черный полимерный пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета, которое как пояснил Руслан является марихуаной, которую он хранил для личного потребления без цели сбыта. Все изъятое упаковали в отдельные полимерные пакеты, опечатали оттиском печати, на котором все участвующие расписались. По данному факту так же был составлен протокол, на котором они расписались. Затем сотрудники приступили к проведению обыска жилища ФИО36. В ходе обыска в одной из комнат был обнаружен деревянный шкаф, внутри обшитый фольгой, оборудованный лампой освещения и различными датчиками. На вопрос сотрудников полиции, что это такое и для чего все это сделано, ФИО37 пояснила, что в этом шкафу какой-то период времени выращивались кусты конопли, которые в последующем высаживаются в огород на открытый грунт. Затем сотрудники полиции и они вышли во двор, где были обнаружены кусты конопли со следами ухода в количестве 22-х штук. Сотрудники спросили у Эльзы, что это такое, на что она пояснила, что эти кусты она вместе с ФИО40 вначале вырастила в шкафу, обнаруженном у нее дома, затем высадила на открытый грунт. Все обнаруженное изъяли и упаковали в отдельные полимерные мешки, опечатали оттиском печати, на котором участвующие расписались. л.д. 134-137, 138-141

Показаниями свидетеля Э.Х.ФИО24, из которых следует, что 19 августа 2019 года примерно в 19 часов к ней в гости пришел ее друг ФИО40. Примерно в 23 часа к ней домой пришли люди, которые представились сотрудниками полиции, представили на обозрение постановление Кировского районного суда на проведении в ее домовладении обыска, пригласили двух граждан, которые являлись понятыми. После разъяснения прав участвующим лицам, сотрудниками полиции было предложено добровольно выдать предметы и вещества, свободный оборот которых запрещен, если таковые имеются. На данное предложение они ответили отказом, в этот момент Руслан занервничал, так как у него с собой был пакет с марихуаной, который он собрал рядом со своим домом, после чего Руслан попытался отойти, но сотрудники заметив его волнение подозвали Руслана. Сотрудники полиции сообщили, что в присутствии понятых проведут личный досмотр Руслана. В ходе досмотра в левом рукаве спортивной кофты, надетой на Руслане, сотрудники полиции обнаружили черный полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения со специфическим запахом. На вопрос сотрудников полиции, что это за вещество, Руслан сообщил – марихуана, собранная им недалеко от своего домовладения, которую он хранил для своего личного употребления. Также при нем изъяли мобильный телефон, пенсионное удостоверение, водительское удостоверение, электронные весы и прибор для курения марихуаны. Изъятую марихуану и все перечисленное упаковали в отдельные полимерные пакеты, опечатали оттиском печати, на котором расписались все участвующие лица. По данному факту был составлен протокол, на котором расписались участвующие лица. Далее сотрудники приступили к проведению обыска в ее жилище. В ходе обыска в одной из комнат был обнаружен деревянный шкаф, который ранее Руслан изготовил сам, внутри обшив фольгой, оборудовал лампой освещения и датчиками температуры. На вопрос сотрудников полиции, что это за шкаф и для чего он оборудован, она пояснила, что ею совместно с Русланом в этой комнате примерно в марте 2019 года выращивался один куст конопли, а еще 3 на подоконнике в кухонной комнате. В последующем их пересадили в огород на открытый грунт. Затем сотрудники полиции вышли во двор, где было обнаружено 22 куста конопли, то есть культивированные кусты конопли были в количестве 4-х штук, остальные 18 кустов конопли являются дикорастущими, она их не сажала, как они там оказались ей неизвестно и за ними она не ухаживала также как и Руслан. По Руслана просьбе она поливала кусты конопли и ежемалины, стерегла их от посторонних лиц. Также в ходе обыска она добровольно выдала мобильный телефон марки «Ксеоми Нот 5», где имеется переписка с Русланом, который сохранен под данными «Руся». В переписке с ним в социальной сети «Вацап» Руслан просил ее ухаживать за кустами конопли. Вышеуказанные кусты конопли были упакованы в три мешка зеленого цвета, опечатаны, где расписались участвующие лица. л.д.95-98

Протоколом обыска от 19.08.2019, из которого следует, что в домовладении Э.Х.ФИО25 при проведении обыска обнаружены 22 куста конопли, также при личном обыске у ФИО40 обнаружен полиэтиленовый пакет с наркотическим средством марихуана весом 329 грамм. л. д. 19-27

Заключением эксперта № 785/3 от 11.09.2019, из которого следует, что представленное на исследование вещество, изъятое у ФИО40, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), постоянная масса которого составляет 329,78 грамм. На ватном тампоне со смывами с ладоней рук, ногтевых срезах и на срезе образца одежды ФИО40 выявлены микроколичественные следы наркотического средства тетрагидроканнабинола - действующего начала каннабиса. л.д. 108-114

Протоколом осмотра предметов от 01.10.2019, из которого следует, что объектом осмотра является черный полиэтиленовый пакет, внутри которого вещество растительного происхождения со специфическим запахом. После осмотра пакет с марихуаной признан и приобщен в качестве вещественного доказательства по уголовному делу. л.д. 150-156, 157-158, 159-160

Протоколом проверки показаний на месте от 13.09.2019, из которого следует, что ФИО40 воспроизвел обстановку и обстоятельства произошедших событий, а также указал, где приобрел наркотическое средство- марихуану. л.д. 128-133

Протоколами очной ставки от 22.09.2019 между обвиняемым ФИО40 и свидетелями ФИО3, ФИО6, от 14.10.2019 между обвиняемым ФИО40 и свидетелями М.М.ФИО8, М.Г.ФИО10. л.д. 142-145, 146-149, 178-181, 182-185

Совокупность вышеперечисленных доказательств, исследованных в судебном заседании с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд находит достаточной для вывода о виновности подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния. 

Действия ФИО40 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ по признакам незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в крупном размере. 

Подсудимый ФИО40 вину признал и в содеянном раскаялся, активно способствовал расследованию преступления, имеет малолетнего ребенка, по месту жительства и прежней работы характеризуется положительно, что суд признает обстоятельствами, смягчающими его наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО40, по делу не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую (ч.6 ст.15 УК РФ), исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления (ст.64 УК РФ), оснований для освобождения от уголовной ответственности, предусмотренных ст.ст. 75-78 УК РФ, но приходит к выводу о возможности исправления ФИО40 без реального отбывания наказания в виде лишения свободы в соответствии со ст.73 УК РФ с назначением дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности трудоустройства и получения осужденным заработной платы или иного дохода, суд считает возможным определить размер штрафа в 100 000 рублей.

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО40 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ТРЕХ лет лишения свободы со штрафом в размере 100 000 (ста тысяч) рублей и с ограничением свободы на ОДИН год, установив следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в период с 22 часов до 06 часов, не выезжать за пределы территории муниципального образования «Кумторкалинский район», не изменять место жительства или пребывания без согласия уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, являться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства один раз в месяц для регистрации. 

В соответствии со ст.73 УК РФ считать назначенное ФИО40 наказание в виде лишения свободы условным, установив испытательный срок в ДВА года, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

Контроль за поведением условно осужденного ФИО40 возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту его жительства.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО40, отменить.

Вещественные доказательства по делу: марихуану массой 329,78 грамм, три мешка с кустами конопли, два бумажных конверта со смывами, курительную трубку и электронные весы, хранящиеся в комнате вещественных доказательств ОМВД России по Кумторкалинскому району, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда РД в течение 10-ти суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем он должен указать в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий Н.Ю.Камалов